## PSALMUS LVIII.

VERS. 1. Eripe me de inimicis meis, Deus meus,  
etc. Propter illud, « Sine iniquitate cucurri et di-  
rexi, » et propter illud : « Fortitudinem meam  
ad te custodiam, » Salvator hunc psalmum dicit ;  
necnon propter illud : « Intende ad visitandas om-  
nes gentes. »

VERS. 4. Quia ecce venati sunt animam meam,  
etc. Venati sunt animam meam fortes, et irruerunt  
in me. Non obiter, inquit, contra me prælium con-  
citarunt, sed irruunt, ne breve quidem tempus  
indulgentes, sed omni modo nos oppugnantes.  
Fortes autem dixit, ut etiam ex viribus quæ  
ipsis insunt majores adversus se insidias osten-  
deret.

VERS. 5. Sine iniquitate cucurri et direxi, etc.  
Qui dicit : « Bonum certamen certavi, cursum  
consummavi, fidem servavi », dicet, « Sine iniqui-  
tate cucurri et direxi ; » vel potius Salvator hæc  
dicet.

737 Ejusdem. Qui sine iniquitate non cucur-  
rit, non potest dirigere viam quæ dixit : « Ego sum  
via ». »

VERS. 6. Exsurge in occursum meum et vide, etc.  
Quis idoneus est dicere Deo, « Exsurge in occursum  
meum et vide ? »

Ejusdem. Ascendenti enim per sanam vi-  
tam ad Deum, exsurgit in occursum Deus.  
Et in Evangelio pater occurrit revertenti ad se  
filio.

VERS. 8. Et gladius in labiis eorum, etc. Gladius  
est in labiis heterodoxorum qui blasphemata et impia  
docent.

VERS. 12. Ne occidas eos, nequando obliviscan-  
tur legis tuæ, etc. Illos occidit Dominus, quos  
sinit multum peccare. Hinc enim oritur obli-  
vioni Dei. Nam « In inferno quis confitebitur  
tibi ? »

VERS. 13, 14. Et de execratione et mendacio an-  
nuntiabuntur consummationes, in ira consummati-  
onis, et non erunt, etc. Consummationis causa sunt  
execratio et mendacium. Nam si hæc non essent,  
utique non esset ira nec consummatio.

## PSALMUS LIX.

VERS. 3. Deus, repulisti nos, etc. Tanquam ex  
persona Judæorum rejectionem eorum significat  
dicendo, « Deus, repulisti nos, et destruxisti nos, »

(84) Τῷ γὰρ ἀναβαίνουντι, etc. Eadem.

(85) Ῥομφαία, etc. Codex Coislilianus secundus.

(86) Ἀποκτείνει τούτους, etc. Schedæ Grabii.

(87) Ἀρὰ καὶ ψεύδος, etc. Codex Coislilianus  
secundus.

(88) Ὡς ἐκ προσώπου, etc. Catena Corderii.

vel, juxta Symmachum, « rejecisti nos, et excidisti nos : » quod illorum excidium manifestat. Deinde subjungit, « Iratus es, et misertus es nobis ; » secundum Aquilam vero, « Indignatus transvertisti nos. » Hunc ipsum autem sermonem rerum eventus magis comprobat : siquidem post adventum Salvatoris ista passi sunt. Quando enim ira super ipsos venit, in finem repulsi, destructi, rejecti atque excisi et circumacti sunt, dispersi in omnes gentes.

**VERS. 4.** *Sana contritiones ejus, etc.* Mota enim et a propria mansione ac statu decussa prædicta terra contritiones et vulnera accepit; quapropter deinde dicitur : « Ostendisti populo tuo dura. »

**VERS. 5.** *Ostendisti populo tuo dura, etc.* Ostenduntur alicui dura, cum in difficultates incidit; quæ quando quis accipit in pœnitentiam priorum delictorum, vinum compunctionis **738** bibit, causam compunctionis de resipiscentiâ sumens. Multis autem Scripturæ locis meri nomine res duras et molestas designat, ut in isto : « Calix in manu Domini vini meri <sup>69</sup>. » Dura quoque eodem modo nominat, quo in psalmo decimo sexto vias duras, dicens : « Propter verba labiorum tuorum ego custodivi vias duras <sup>70</sup>. » Ibi siquidem viæ duræ appellantur virtutes, eo quod cum sudore multo ac labore perficiantur : hic vero vidit populus dura, dum molestiis exercitatus est.

**VERS. 6.** *Didisti inquitibus te significationem, etc.* Nos quidem, inquit, propter impietatem quam fecimus, puniti sumus; qui autem timent te, signum receperunt, illud videlicet in quo signati sumus, ut supplicii expertes essent. Hujus vero signi symbolum erat sanguis pecorum quo uncti sunt postes domorum.

### PSALMUS LX.

**VERS. 3.** *A finibus terræ ad te clamavi, etc.* Qui in semetipso sentit quantum deficiat a perfectione, dum considerat quis perfectus sit, et in orationibus elevatus, dicit, « Exaudi, Deus, deprecationem meam, » exaudietur. Quando vero imperfectus non sentit ea quibus indiget, oratio ejus silet, clamante illo qui sentit, et semetipsum Deo perficiendum tradit.

**IBID.** *Dum anxietur cor meum, etc.* Anxiatur enim vere et quasi deficit omnis anima Deo anica, dum in mortali hac vita commoratur; anxietur autem et deficit etiam præ commiseratione, videns multitudinem eorum qui perent. Luget etiam plurimos eorum qui antea peccaverunt, et non egerunt pœnitentiam pro peccato, et iniquitate, atque impietate, quam fecerant, quemadmodum fecit

<sup>69</sup> Psal. LXXIV, 9. <sup>70</sup> Psal. XVI, 4.

(89) *Κινηθεῖσα*, etc. Eadem.

(90) *Δείκνυται*, etc. Eadem.

(91) *Ἡμεῖς μὲν*, etc. Codex Coislinianus secundus.

ἡμεῖς, » ἢ, κατὰ Σύμμαχον, « ἀπεβάλου ἡμεῖς, καὶ διέκοψας ἡμεῖς » ὅπερ ὁμοίαι αὐτῶν τὴν ἀποκοπήν. Εἶτ' ἐπιλέγει· « Ὀργισθῆς, καὶ ὑπερέβησας ἡμεῖς » κατὰ δὲ τὸν Ἀκύλαν· « Θυμωθεὶς μετέστρεψας ἡμεῖς. » Τοῦτον δὲ μᾶλλον τὸν λόγον ἢ τῶν πραγμάτων ἐκβάσις παρίστησι· μετὰ γοῦν τὴν τοῦ Σωτῆρος παρουσίαν ταῦτα πεπόνθασι. Ὅτε γὰρ ἐφθασεν ἐπ' αὐτοῦς ἡ ὄργη, εἰς τέλος ἀπόσθησαν καὶ καθηρέθησαν, καὶ ἀπεβλήθησαν, διεκόπησάν τε καὶ περιέχθησαν, διασκορπισθέντες εἰς πάντα τὰ ἔθνη.